
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 406
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1102 DEL 21-12-2021

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI IN GESTIONE
ASSOCIATA DEI SEGUENTI LOTTI: LOTTO 1 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
(SAD) - CIG 8993042D04 LOTTO 2 POTENZIAMENTO DEI PUNTI UNICI DI ACCESSO
TERRITORIALI (P.U.A.) – CIG 8993063E58 - DETERMINA A CONTRARRE

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
 
PREMESSO CHE
 

con Determinazione Dirigente IV Servizio n. 455 del 14/12/2015 è stata indetta una procedura a
perta, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006 con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del citato decreto legislativo e
dell’art.18, comma 1, lett. c) della L.R. 7 agosto 2007 n.5 per l’affidamento del “Servizio di ass
istenza domiciliare integrata a favore dei cittadini residenti nei Comuni del Distretto Sociosanit
ario”;

con Determinazione Dirigente IV Servizio n. 476 del 21/12/2015 sono stati approvati gli atti di g
ara per l’affidamento del “Servizio di assistenza domiciliare integrata a favore dei cittadini resi
denti nei Comuni del Distretto Sociosanitario”;

 
 
ATTESO che con Determinazione Dirigente IV Servizio n. 157 del 25/06/2018, la Procedura aperta
per l'affidamento del “Servizio di assistenza domiciliare integrata a favore dei cittadini residenti nel d
istretto sociosanitario di Carbonia- CIG 650290709F” è stata affidata al RTI Coop. Carbonia Futura
di Carbonia Capogruppo)/Consorzio Territoriale Network Etico (mandante)/Cooperativa Sociale Por
toscuso Serena (mandante)/Cooperativa Adest (mandante)/Cooperativa Sociale SGS (mandante);
 
 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigente IV Settore n. 230 del 29/07/2021 è stata disposta la
proroga tecnica del contratto REP. 5/2018 stipulato tra il Comune di Carbonia e il RTI Coop. Carbo
nia Futura di Carbonia Capogruppo)/Consorzio Territoriale Network Etico (mandante)/Cooperativa
Sociale Portoscuso Serena (mandante)/Cooperativa Adest (mandante)/Cooperativa Sociale SGS (ma
ndante) per l’affidamento del “Servizio di assistenza domiciliare integrata a favore dei cittadini resid

1/9



enti nei Comuni del Distretto Sociosanitario” nelle more dello svolgimento delle ordinarie
procedure di scelta del nuovo contraente, per il periodo di mesi sei a decorrere dal 31/07/2021;
 
 
PRECISATO che trattandosi di servizio pubblico essenziale, l’Amministrazione è tenuta a garantirne
l’espletamento e pertanto si rende necessario procedere all’indizione della nuova gara;
 
ATTESO che, ai sensi della la L.R. n. 23 del 23/12/2005, contenente la disciplina del sistema
integrato dei servizi alla persona, il P.U.A. (Punto Unico d’accesso) nasce con lo scopo di
interpretare i bisogni dei soggetti più fragili e incanalare in modo corretto le loro richieste a partire
dal momento in cui devono esprimere le loro necessità;
 
DATO ATTO che è necessario procedere al potenziamento dei Punti unici d’accesso territoriali
(P.U.A.) del Distretto socio-sanitario di Carbonia;
 
RILEVATA la necessità di individuare il nuovo contraente al quale affidare il Servizio di Assistenza
Domiciliare (SAD) e contestualmente procedere al potenziamento dei Punti unici d’accesso
territoriali (P.U.A.) del Distretto socio-sanitario di Carbonia indicendo un’unica procedura di gara
divisa in due lotti prestazionali ai sensi dell’art. 51 del D L.gs. 50/2016, da espletarsi mediante
procedura aperta per la sottoscrizione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ai
sensi degli artt. 60 e 54 del D. lgs. 50/2016 e da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del citato D. Lgs 50/2016;
 
 
PRECISATO CHE:

la procedura ha ad oggetto la sottoscrizione di un accordo quadro con un unico operatore
economico per l’affidamento del Lotto 1 Servizio di assistenza domiciliare (SAD) - CIG -
8993042D04 - Lotto 2 Potenziamento dei punti unici di accesso territoriali (P.U.A.) – CIG -
8993063E58;

 
Il valore massimo dell’Accordo Quadro, per entrambi i lotti e per la durata massima di tre anni,
è di €. 1.924.184,16 oltre IVA di legge e precisamente: importo massimo accordo quadro Lotto
n. 1: Euro 1.645.400,16 - importo massimo accordo quadro Lotto n. 2 Euro 278.784,00 

 
L’accordo quadro avrà durata di anni tre dalla sottoscrizione del contratto e comunque non oltre
l’esaurimento del valore massimo dell’accordo quadro, qualora tale evenienza si verifichi prima
della scadenza del suddetto termine;
L’importo a base di gara per il Lotto 1 è il costo medio orario del servizio, determinato in €
20,64 (oltre IVA), comprensivo di tutti costi connessi all'erogazione, all'organizzazione e alla
gestione in via diretta ed esclusiva del servizio; l’importo a base di gara per il Lotto 2 è il costo
medio orario del servizio, determinato in € 21,12 (oltre IVA) comprensivo di tutti costi
connessi all'erogazione, all'organizzazione e alla gestione in via diretta ed esclusiva del
servizio;

 
la procedura di gara si svolgerà mediante la piattaforma Sardegna CAT e sarà aggiudicata
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3
lett. a) del D. lgs. 50/2016.

 
E’ fatto esplicito divieto alla ditta appaltatrice di cedere o subappaltare in tutto oin parte i
Servizi oggetto del Lotto 1 e del Lotto 2, in forza dell'art. 142 del D. Lgs. 50/2016 che, nel
richiamare le disposizioni del codice dei contratti la cui applicazione si estende agli appalti dei

2/9



servizi sociali e sanitari, non opera alcun richiamo alla disciplina del subappalto (art. 105).

 
Ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, alla stipula del contratto d’appalto non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del decreto medesimo;
L’accordo quadro verrà firmato con atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario
Comunale e con spese ad esclusivo carico dell’aggiudicatario, i singoli contratti attuativi
dell’accordo quadro verranno sottoscritti mediante scrittura privata non autenticata, da
registrarsi solo in caso d’uso;

 
Gli operatori economici interessati potranno presentare offerta per uno solo dei lotti o entrambi
i lotti e potranno essere aggiudicati al medesimo operatore economico qualora si verifichi
l’eventualità;

 
per ciascuno dei lotti, il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della
presentazione di una sola offerta purché valida;

 
Ai sensi dell’art. 1 comma 4 della Legge 120/2020, in considerazione della tipologia e
specificità della procedura di gara, vista la delicatezza dei servizi oggetto dei due lotti e
considerato l’importo complessivo dell’Accordo Quadro, è richiesta la presentazione della
cauzione provvisoria redatta ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016. Ai sensi del citato art. 1
comma 4 della Legge 120/2020, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto
dal medesimo articolo 93;

 
 
VISTO il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che prevede il
seguente quadro economico e ritenuto di approvarli:
 

QUADRO ECONOMICO LOTTO 1 LOTTO 2 TOTALE
COMPLESSIVO
GARA

A1 Valore massimo degli accordi
quadro € 1.645.400,16 € 278.784,00 € 1.924.184,16

A2 Oneri della sicurezza derivanti da
rischi interferenziali

0
 

0

 

0

A Totale valore servizio e oneri (A1
+ A2) € 1.645.400,16 € 278.784,00 € 1.924.184,16

       
3/9



B1 I.V.A (22% di A) € 361.988,03 € 61.332,48 € 423.320,51

B2 Spese per pubblicità €. 1200,00 €. 1000,00 €. 2.200,00

B3 Contributo Anac €. 600,00 €. 225,00 €. 825,00

B4 Fondo incentivi per le funzioni
tecniche di cui all’art. 113 del D. lgs.
50/2016

€ 26.326,40

(80% di 32.908,00)

€ 4.460,54

(80 % di E. 5.575,68 )

€. 30.786,94

B Somme a disposizione
dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3+ B4) €. 389739,43 €. 67.018,02 €.457.132,45

TOTALE PROGETTO (A +B) €. 2.035.139,59 €. 345.802,02 €. 2.381.316,61
 
 
DATO ATTO che le somme necessarie per far fronte alla spesa derivante dall’Accordo quadro per
l’affidamento dei lotti in oggetto verrà prenotata di volta in volta dai servizi sociali prima di procedere
alla sottoscrizione dei singoli contratti attuativi.
 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 50/2016 e del art. 3 comma 1 lett. b) del D.M. Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara deve essere pubblicato sulla
GUCE, all’albo pretorio on-line, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale
e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, nonché per estratto
sulla G.U.R.I.;
 
PRECISATO che, ai sensi L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara dovrà essere, altresì,
pubblicato sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna;
 
 
DATO ATTO CHE:
1) deve essere versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di €. 825,00 quale
contributo ex L. n° 266/2005;
2) con Deliberazione del 21 Dicembre del 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici ha stabilito le nuove modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori
economici e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con cadenza quadrimestrale
l’Autorità renderà disponibile un bollettino MAV (Pagamento Mediane Avviso) intestato alla Stazione
appaltante per un importo pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun “Numero Gara” assegnato
dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;
3) il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il
seguente: Numero Gara: 8361009;
4) all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte
dell’Autorità di Vigilanza del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso);
 
 
VISTO il “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le
funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016” approvato con Deliberazione
della Giunta Municipale n. 33 del 18/02/2020 e ritenuto di nominare il seguente gruppo di lavoro:
 

4/9



- Responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Angela Marascia, P.O. Servizi Sociali
 
- Collaboratori tecnici in fase di programmazione: per il Lotto e per il lotto 2: Dott.ssa Maria Francesca
Vedda, Assistente sociale dei Servizi Sociali comunali;
 
- Collaboratori amministrativi in fase di programmazione per i Lotti 1 e 2: Dott.ssa Erika Pitzalis,
Istruttore direttivo Ufficio Appalti
 
- Collaboratori tecnici in fase di affidamento per i Lotti 1 e 2: Dott.ssa Maria Francesca Vedda,
Assistente sociale dei Servizi Sociali comunali;
 
 - Collaboratori amministrativi in fase di affidamento per i Lotti 1 e 2: Dott.ssa Erika Pitzalis Istruttore
direttivo Ufficio Appalti
 
 
- Collaboratori tecnici in fase di esecuzione per i Lotti 1 e 2: Dott.ssa Maria Francesca Vedda,
Assistente sociale dei Servizi Sociali comunali;
 
 
- Il Direttore dell’Esecuzione verrà nominato per entrambi i lotti con apposita determinazione dopo
l’aggiudicazione della procedura di gara;
 
 
VISTI:

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; il D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267;
il Dlgs. n. 165/2001; lo St
atuto del Comune;
il regolamento di contabilità armonizzato;

il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

il bilancio di previsione 2021/2023;

D E T E R M I N A
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del sottostante
dispositivo

DI INDIRE una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per la sottoscrizione di un
accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D. lgs. 50/2016 per l’affidamento del Lotto 1 “Servizio di
assistenza domiciliare (SAD)” - CIG - 8993042D04 e del Lotto 2 “Potenziamento dei punti unici di
accesso territoriali (P.U.A.)” – CIG - 8993063E58 da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del citato D. Lgs 50/2016;

 
DI APPROVARE il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che
prevede il seguente quadro economico e ritenuto di approvarli:

QUADRO ECONOMICO LOTTO 1 LOTTO 2 TOTALE
COMPLESSIVO

5/9



GARA

A1 Valore massimo degli accordi
quadro € 1.645.400,16 € 278.784,00 € 1.924.184,16

A2 Oneri della sicurezza derivanti da
rischi interferenziali

0
 

0

 

0

A Totale valore servizio e oneri (A1
+ A2) € 1.645.400,16 € 278.784,00 € 1.924.184,16

       

B1 I.V.A (22% di A) € 361.988,03 € 61.332,48 € 423.320,51

B2 Spese per pubblicità €. 1200,00 €. 1000,00 €. 2.200,00

B3 Contributo Anac €. 600,00 €. 225,00 €. 825,00

B4 Fondo incentivi per le funzioni
tecniche di cui all’art. 113 del D. lgs.
50/2016

€ 26.326,40

(80% di 32.908,00)

€ 4.460,54

(80 % di E. 5.575,68 )

€. 30.786,94

B Somme a disposizione
dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3+ B4) €. 389739,43 €. 67.018,02 €.457.132,45

TOTALE PROGETTO (A +B) €. 2.035.139,59 €. 345.802,02 €. 2.381.316,61
 
 
 
DI PRECISARE CHE

la procedura ha ad oggetto la sottoscrizione di un accordo quadro con un unico operatore
economico per l’affidamento del Lotto 1 Servizio di assistenza domiciliare (SAD) - CIG -
8993042D04 - Lotto 2 Potenziamento dei punti unici di accesso territoriali (P.U.A.) – CIG -
8993063E58;

 
Il valore massimo dell’Accordo Quadro, per entrambi i lotti e per la durata massima di tre anni,
è di €. 1.924.184,16 oltre IVA di legge e precisamente: importo massimo accordo quadro Lotto
n. 1: Euro 1.645.400,16 - importo massimo accordo quadro Lotto n. 2 Euro 278.784,00 
L’accordo quadro avrà durata di anni tre dalla sottoscrizione del contratto e comunque non oltre
l’esaurimento del valore massimo dell’accordo quadro, qualora tale evenienza si verifichi prima
della scadenza del suddetto termine;

6/9



L’importo a base di gara per il Lotto 1 è il costo medio orario del servizio, determinato in €
20,64 (oltre IVA), comprensivo di tutti costi connessi all'erogazione, all'organizzazione e alla
gestione in via diretta ed esclusiva del servizio; l’importo a base di gara per il Lotto 2 è il costo
medio orario del servizio, determinato in € 21,12 (oltre IVA) comprensivo di tutti costi
connessi all'erogazione, all'organizzazione e alla gestione in via diretta ed esclusiva del
servizio;

 
la procedura di gara si svolgerà mediante la piattaforma Sardegna CAT e sarà aggiudicata
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3
lett. a) del D. lgs. 50/2016.

 
E’ fatto esplicito divieto alla ditta appaltatrice di cedere o subappaltare in tutto o in parte i
Servizi oggetto del Lotto 1 e del Lotto 2, in forza dell'art. 142 del D. Lgs. 50/2016 che, nel
richiamare le disposizioni del codice dei contratti la cui applicazione si estende agli appalti dei
servizi sociali e sanitari, non opera alcun richiamo alla disciplina del subappalto (art. 105).

 
Ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, alla stipula del contratto d’appalto non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del decreto medesimo;

 
L’accordo quadro verrà firmato con atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario
Comunale e con spese ad esclusivo carico dell’aggiudicatario, i singoli contratti attuativi
dell’accordo quadro verranno sottoscritti mediante scrittura privata non autenticata, da
registrarsi solo in caso d’uso;

 
Gli operatori economici interessati potranno presentare offerta per uno solo dei lotti o entrambi
i lotti potranno essere aggiudicati al medesimo operatore economico qualora si verifichi
l’eventualità;

 
per ciascuno dei lotti, il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della
presentazione di una sola offerta purché valida;
Ai sensi dell’art. 1 comma 4 della Legge 120/2020, in considerazione della tipologia e
specificità della procedura di gara, vista la delicatezza dei servizi oggetto dei due lotti e
considerato l’importo complessivo dell’Accordo Quadro, è richiesta la presentazione della
cauzione provvisoria redatta ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016. Ai sensi del citato art. 1
comma 4 della Legge 120/2020, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto
dal medesimo articolo 93;

 
 
 

DI DARE ATTO che le somme necessarie per far fronte alla spesa derivante dall’Accordo quadro per
l’affidamento dei lotti in oggetto verrà prenotata di volta in volta dai servizi sociali prima di procedere
alla sottoscrizione dei singoli contratti attuativi.
 

DI DISPORRE la pubblicazione del Bando di gara secondo le modalità indicate in premessa;

7/9



 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 825,00 sul capitolo 1145.15 del bilancio in corso a favore
dell’ANAC quale contributo di gara dovuto all’Autorità ex L. n. 266/2005 (n. di gara 8361009);

 
DI NOMINARE il seguente gruppo di lavoro ai fini della ripartizione del fondo incentivi per le
funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016:
 
- Responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Angela Marascia, P.O. Servizi Sociali
 
- Collaboratori tecnici in fase di programmazione: per il Lotto e per il lotto 2: Dott.ssa Maria Francesca
Vedda, Assistente sociale dei Servizi Sociali comunali;
 
- Collaboratori amministrativi in fase di programmazione per i Lotti 1 e 2: Dott.ssa Erika Pitzalis,
Istruttore direttivo Ufficio Appalti
 
- Collaboratori tecnici in fase di affidamento per i Lotti 1 e 2: Dott.ssa Maria Francesca Vedda,
Assistente sociale dei Servizi Sociali comunali;
 
 
- Collaboratori amministrativi in fase di affidamento per i Lotti 1 e 2: Dott.ssa Erika Pitzalis Istruttore
direttivo Ufficio Appalti
 
 
- Collaboratori tecnici in fase di esecuzione per i Lotti 1 e 2: Dott.ssa Maria Francesca Vedda,
Assistente sociale dei Servizi Sociali comunali;
 
 
- Il Direttore dell’Esecuzione verrà nominato per entrambi i lotti con apposita determinazione dopo
l’aggiudicazione della procedura di gara;
 
 

DI PRECISARE che il progetto di gara e il capitolato approvati con la presente determinazione non
vengono alla stessa allegati materialmente al fine al fine di tutelare il principio di concorrenza e le
regole in materia di pubblicità degli appalti pubblici;

 

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente;

 
8/9



DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

 

 

Il Dirigente del Settore IV

Dott.ssa
Maria E
lisabetta
Di Fran
co

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

9/9


